
Nova Lima 06 de maio de 2021
129ª Reunião ordinária do COMAD

Participantes: Aloisio Vimieiro representante titular da Associação Comercial de NL; Ana
Cardoso representante titular da Coordenadoria de Políticas Públicas Sobre Drogas;
Argemira Espósito representante da Associação de bairro das Cabeceiras ASCOBAC;
Áurea dos Santos Rocha representante da Terra da Sobriedade; Sergio Assunção
representante da OAB/MG; Vera Lúcia representante do Conselho Tutelar da Região
Noroeste. Foram justificadas as ausências dos seguintes conselheiros: a Conselheira
Michele Nunes justificou ausência pois estava em reunião da SEMDS. A Conselheira
Simone Lopes justificou ausência pois também estava em reunião no mesmo horário. O
conselheiro Vandeir informou que não poderia comparecer à reunião pois teve contratempo
no trabalho junto à Polícia Militar e não poderia acompanhar a reunião virtual apesar de ter
se preparado de antemão. O conselheiro Ivan também justificou sua ausência. A reunião
geral/ordinária do COMAD ocorreu de modo online, por meio da plataforma digital Google
Meet. Iniciou-se a 129ª reunião ordinária do COMAD NL, primeira chamada às 14:00 e
segunda chamada às 14:15. A leitura da Ata da reunião anterior foi feita pela conselheira
Ana Cardoso: realizou a leitura da Ata da 128ª Reunião do COMAD NL, que ocorreu em
15/04/2021 e após a leitura abriu aos questionamentos dos conselheiros presentes; ato
contínuo, todos os conselheiros presentes manifestaram anuência com o teor da ata lida.
Argemira: Questionou que na verdade com a saída do conselheiro titular imediatamente
assumiria o conselheiro suplente da Polícia Civil mas que não havia nenhuma reparação a
ser feita na ata pois os fatos narrados na ata aconteceram daquele modo. Às 14:25 e às
14:26 os conselheiros Aloísio e Sérgio ingressaram na reunião. Com a abertura dos informes
Ana: manifestou-se sobre a participação na reunião Online do COMAD Itabirito de
Apresentação do Fluxograma de atuação e atendimento aos usuários e familiares no CAPS
Ad. Disse que o evento foi bastante proveitoso e que o COMAD Itabirito aparenta ter uma
boa organicidade. Áurea: disse que concorda com a manifestação sobre a organização do
COMAD. Durante os repasses da Comissão Eleitoral. Vera: a conselheira solicitou um
breve apanhado sobre a situação da comissão eleitoral e as razões de sua criação, a
conselheira Ana explicou que a comissão eleitoral foi instituída por meio de votação em
sede de reunião ordinária do conselho que ocorreu em março de 2021. Disse que a
comissão eleitoral é transitória e foi criada com o propósito exclusivo de construção do
processo eleitoral de eleição dos conselheiros da sociedade civil do ano de 2021. A
conselheira pontuou que tão logo houve à votação e prorrogação dos mandatos pelo prazo
de 180 dias, a comissão eleitoral retomou seus trabalhos, com a realização de duas
reuniões. Disse que a comissão eleitoral verificou a necessidade de adequação do último
regimento eleitoral pois o regimento eleitoral 2014/2015 se referiu a um evento físico, um
fórum. Disse que em razão da pandemia não é possível que o evento ocorra nesses moldes.
Disse que todos os conselheiros e conselheiras da comissão eleitoral estão construindo o
regimento eleitoral e o edital eleitoral com grande atenção para que o processo eleitoral
ocorra da melhor forma possível. O conselheiro Aloisio, que também compõe a comissão
eleitoral, disse que concorda com as pontuações realizadas pela conselheira Ana.
Encaminhamentos pontuados Ana disse que além da apresentação do fluxograma de
atuação, o COMAD Itabirito também criou um formulário online para saber qual a
percepção da população sobre o uso de Drogas. A conselheira disse que compartilhará o
link do formulário online no grupo de WhatsApp do COMAD NL. Propôs que os
conselheiros e conselheiras respondessem a esse formulário. Sugeriu que o COMAD NL, a
partir dessa experiência, comece a refletir sobre a criação de um questionário online nos
moldes do criado pelo COMAD Itabirito como forma de conversar com a população. O
conselheiro Sérgio disse que julga a ideia do formulário muito boa pois possibilita que o
COMAD entenda o que a população acha sobre o assunto. Disse que é muito importante



para o conselheiro compreender o que a população acha do assunto. O conselheiro Aloisio
concordou com a pontuação do conselheiro Sérgio sobre a importância de ouvir a
população para compreender qual o entendimento sobre o tema. Argemira: pontuou que
concorda com a criação de um formulário online. Disse que é uma forma de pesquisa barata
e eficiente. A conselheira pontuou ainda que é muito importante que o formulário de Nova
Lima seja construído com atenção. Disse que os municípios possuem suas particularidades
e que são muito diferentes e que possivelmente algumas das perguntas do formulário do
COMAD Itabirito não estão de acordo com a realidade de Nova Lima.
Ana: disse que concorda com a manifestação da Argemira e pontuou a proposta de
construção de um formulário a partir da experiência dos conselheiros ao responderem o
formulário do COMAD Itabirito, seria uma forma de ir verificando quais perguntas são
viáveis ou não a realidade de Nova Lima.
Aloísio: disse que o formulário do COMAD de Itabirito seria uma forma de ver as
experiências de outros conselhos, aprender e aplicá-las no COMAD NL de acordo com
aquilo que seja pertinente e adequado.
Encerrada a reunião às 14h42min e sem mais nada a tratar, a conselheira Ana deu por
encerrada a reunião.


